
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.42/23-11-2021 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης 
  
Αριθ. Απόφασης 374                 Περίληψη 

Τροποποίηση της αριθμ.334/2021 προγενέστερης απόφασης 
Οικονομικής Επιτροπής, σχετικά με «Υποβολή αιτήματος στον 
ΟΑΕΔ, για συμμετοχή στο πρόγραμμα μακροχρόνια ανέργων 
ηλικίας 55-67, καθορισμός αριθμού, καθώς και ειδικοτήτων» 

 
Στην Ξάνθη, σήμερα 23 Νοεμβρίου 2021, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:30 συνήλθε σε τακτική, μεικτή (δια ζώσης 

και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη), συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 

αριθμ.πρωτ.25975/29-10-2021 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 

Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, του άρθρου 10 της Π.Ν.Π. 

«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της 

ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του», τις αριθμ.18318/13-3-2020, 40/-31-3-2020, 163/33282-29.05.2020 

60249/22-9-2020 και αριθμ.643/69472/24.09.2021 εγκυκλίους του ΥΠΕΣ, την ΚΥΑ-Δ1αΓ.Π.οικ.-71342-

06.11.2020-ΦΕΚ-4899-06.11.2020-τεύχος-Β’ και το άρθρο 67 του Ν.3852/2010 προσαρμοσμένο στις 

προαναφερόμενες διατάξεις, προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 

1. Τσέπελης Εμμανουήλ 

2. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 

3. Ελευθεριάδης Απόστολος 

4. Ζερενίδης Ιωάννης 

5. Μελισσόπουλος Σάββας 

6. Μπεκήρ Ογλού Σουά 

7. Παπαδόπουλος Κυριάκος 

8. Παπαχρόνης Ιωάννης 

9. Φανουράκης Εμμανουήλ 

ΑΠΟΝΤΕΣ: 

1. Σταυρακάρας Παναγιώτης 

(οι οποίοι δεν συμμετείχαν στη συνεδρίαση) 

 

Γίνεται μνεία, ότι ο δημοτικός σύμβουλος Παναγιώτης Σταυρακάρας, ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο για 

την απουσία του και στη θέση του, κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος Σάββας Μελισσόπουλος 

 

Γίνεται μνεία, ότι ο Δήμαρχος Ξάνθης Εμμανουήλ Τσέπελης, αποχώρησε από τη συνεδρίαση, μετά την 

ψήφιση του 11ου θέματος 

 

Ο Αντιπρόεδρος, Εμμανουήλ Φανουράκης, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Οικονομικής 

Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το 13ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών, την 

αριθμ.πρωτ.27779/17-11-2021 εισήγηση Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία 

έχει ως εξής:  
«Έχοντας υπόψη: Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ.87/Α’/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει. Τις διατάξεις του Ν.2190/1994 «Σύσταση ανεξάρτητης αρχής για την επιλογή προσωπικού και 
ρύθμιση θεμάτων διοίκησης» (Α΄ 28), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. Τον Κανονισμό ΕΕ αριθ. 
1407/2013 της Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας Την με αριθμ. 
οικ.28286/450/20-6-2017 κοινή απόφαση των αναπληρωτών Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονομικών (ΦΕΚ 2307/Β’/7-7-2017) Πρόγραμμα επιχορήγησης 
επιχειρήσεων, φορέων και οργανισμών του δημοσίου τομέα, όπως αυτός «ορίζεται από το άρθρο 51 του ν. 
1892/1990 και επιχειρήσεων της τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτου και δευτέρου βαθμού (Δήμων και 
Περιφερειών) του ν. 3852/2010, οι οποίες ασκούν τακτικά οικονομική δραστηριότητα για την απασχόληση 
μακροχρόνια ανέργων ηλικίας 55-67 ετών». Την με αριθμ.οικ.28011/635/9-7-2020 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων (ΦΕΚ 2855/Β’/13-7-2020) 
«Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ.28286/450/20-6-2017 (Β΄ 2307) κοινής απόφασης των Αναπληρωτών 
Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονομικών, όπως 
ισχύει». Την με αριθμ.πρωτ.42119/15-7-2020 (ΑΔΑ: 62ΨΗ4691Ω2-Δ52) 1η τροποποίηση της Δημόσιας 
Πρόσκλησης Νο 11/2017 του Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού «Πρόγραμμα επιχορήγησης 



για την απασχόληση 8.500 μακροχρόνια ανέργων, ηλικίας 55-67 ετών σε α) κάθε είδους Νομικά 
Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (ΝΠΔΔ), β) επιχειρήσεις, φορείς και οργανισμοί του δημόσιου τομέα, όπως 
αυτός επαναοριοθετήθηκε με βάση το άρθρο 51 του Ν. 1892/1990 (Α’ 101), που ασκούν τακτικά οικονομική 
δραστηριότητα και γ) επιχειρήσεις της τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτου και δευτέρου βαθμού (Δήμων και 
Περιφερειών) του Ν. 3852/2010, που ασκούν τακτικά οικονομική δραστηριότητα». Την με αριθμ.334/2021 
Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης με τίτλο: «Υποβολή αιτήματος στον ΟΑΕΔ, για 
συμμετοχή στο πρόγραμμα μακροχρόνια ανέργων ηλικίας 55—67. Καθορισμός αριθμού, καθώς και 
ειδικοτήτων». Το γεγονός ότι στην 334/2021 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης 
αποφασίστηκε η έγκριση πρόσληψης ειδικοτήτων, όμως σύμφωνα με τις νέες οδηγίες του ΕΦΚΑ (πρώην 
ΙΚΑ) και ειδικότερα σύμφωνα με τον ΟΣΥΚ  περί κωδικών ειδικοτήτων και περιγραφή καθώς και συμφωνίας 
με τους κωδικούς του ΟΑΕΔ και της ΕΡΓΑΝΗΣ αυτών, η ορθή αποτύπωση των ειδικοτήτων έχει 
τροποποιηθεί και επομένως πρέπει να τροποποιηθεί η απόφαση στο ορθό. Το γεγονός ότι στην 334/2021 
Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης εκ παραδρομής δεν είχε συμπεριληφθεί ο ενδεικτικός 
προϋπολογισμός καίτοι είχε υπολογισθεί. Την με αρ. πρωτ.27778/17-11-2021 αναφορά της Προϊσταμένης 
Δ/νσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης 

Εισηγούμαι θετικά στην Οικονομική Επιτροπή Δήμου Ξάνθης για την τροποποίηση της με 
αριθμ.334/2021 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, ως προς τα εξής : 
1) Την αντικατάσταση της ειδικότητας: δύο (2) ΠΕ Διοικητικών σε: δύο (2) Κατώτερους Διοικητικούς 

Υπαλλήλους (πτυχιούχοι ΑΕΙ). 
2) Την αντικατάσταση της ειδικότητας: τρία (3) ΔΕ Διοικητικών σε: τρεις (3) Υπάλληλοι Γραφείου στην 

αναπαραγωγή εγγράφων. 
3) Την αντικατάσταση της ειδικότητας: έναν (1) ΥΕ Οικοδόμων σε: έναν (1) Οικοδόμο και κτίστη. 
4) Την αντικατάσταση της ειδικότητας: έναν (1) Εργάτη Γενικών Καθηκόντων σε: έναν (1) Ανειδίκευτο 

Εργάτη οικοδόμος.  
5) Να συμπεριληφθεί ο παρακάτω ενδεικτικός μηνιαίος αλλά και διετής προϋπολογισμός συμμετοχής στο 

εν λόγω πρόγραμμα: 
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΜΗΝΙΑΙΟΣ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΒΑΣΙΚΟΣ 

ΜΙΣΘΟΣ

ΕΠΙΔΟΜΑ 

ΠΑΡΑΜΕΘΩΡΙΟΥ

ΕΠΙΔΟΜΑ 

ΠΑΙΔΙΟΥ

ΑΝΘΥΓΙΕΙΝΟ 

ΕΠΙΔΟΜΑ

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ 

ΑΠΟΔΟΧΕΣ

ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΕΣ 

ΕΙΣΦΟΡΕΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΚΟΣΤΟΣ 1 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ

ΜΗΝΙΑΙΟ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

 Κατώτερους 

Διοικητικούς 

Υπαλλήλους 

(πτυχιούχοι ΑΕΙ) 1.092,00 100,00 50,00 0,00 1.242,00 348,51 1.590,51 3.181,01

ΔΕ Υπάλληλοι 

Γραφείου στην 

αναπαραγωγή 

εγγράφων 858,00 100,00 50,00 0,00 963,00 270,22 1.233,22 3.699,65

ΠΕ Χημικό 

Μηχανικό 1.092,00 100,00 50,00 0,00 1.242,00 302,18 1.544,18 1.544,18

ΥΕ Τεχνίτη 

στεγών 780,00 100,00 50,00 0,00 930,00 306,06 1.236,06 1.236,06

ΥΕ Οικοδόμο και 

κτίστη 780,00 100,00 50,00 0,00 930,00 306,06 1.236,06 2.472,13

ΥΕ Ανειδίκευτος 

Εργάτης 

οικοδόμος 780,00 100,00 50,00 0,00 930,00 226,27 1.156,27 1.156,27

13.289,30ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ:  



ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΔΙΕΤΗΣ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΜΗΝΙΑΙΟ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΚΟΣΤΟΣ 24 

ΜΗΝΩΝ

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ 

75% 

ΑΝΩΤΑΤΟ 

ΜΗΝΙΑΙΟ 

ΠΟΣΟ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΠΟΣΟ 

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗΣ

ΚΑΘΑΡΟ ΠΟΣΟ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

ΔΗΜΟΥ 

ΞΑΝΘΗΣ

  Κατώτερους 

Διοικητικούς 

Υπαλλήλους 

(πτυχιούχοι ΑΕΙ)

3.181,01 76.344,24 750,00 36.000,00

ΔΕ Υπάλληλοι 

Γραφείου στην 

αναπαραγωγή 

εγγράφων

3.699,65 88.791,60 750,00 54.000,00

ΠΕ Χημικό 

Μηχανικό
1.544,18 37.060,32 750,00 18.000,00

ΥΕ Τεχνίτη 

στεγών
1.236,06 29.665,44 750,00 18.000,00

ΥΕ Οικοδόμο και 

κτίστη
2.472,13 59.331,12 750,00 36.000,00

ΥΕ Ανειδίκευτος 

Εργάτης 

οικοδόμος

1.156,27 27.750,48 750,00 18.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 13.289,30 318.943,20 180.000,00

138.943,20

 

 

Για το 2021 οι παραπάνω δαπάνες θα βαρύνουν τους ΚΑΕ 02.00.6041.01 “Αποδοχές εκτάκτων 

υπαλλήλων Ηλικίας 55-67  (επί σύμβαση εκτάκτων υπαλλήλων, ημερομίσθιων, ωρομίσθιων κλπ)” με ποσό 

10.335,00 ευρώ και ΚΑΕ 02.00.6054.01 “Εργοδοτικές εισφορές έκτακτου προσωπικού υπέρ ΙΚΑ Ηλικίας 

55-67” με ποσό 2.954,30 ευρώ. Ανάλογες πιστώσεις θα εγγραφούν στα επόμενα έτη. 

6) Να εξουσιοδοτηθεί ο Δήμαρχος Ξάνθης Εμμανουήλ Χρ. Τσέπελης ή σε περίπτωση απουσίας ή 

κωλύματος αυτού, να εξουσιοδοτηθεί ο Αντιδήμαρχος Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 

Εμμανουήλ Ι. Φανουράκης (ΑΔΑ:6Λ66ΩΚ8-ΜΘΣ) να υποβάλλει την αίτηση συμμετοχής που απορρέει 

από την παρούσα απόφαση. 

Κατά τα λοιπά η 334/21 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης παραμένει ως έχει». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 

ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ   

Τροποποιεί την αριθμ.334/2021 προγενέστερη απόφασή της, σχετικά με: «Υποβολή αιτήματος στον 

ΟΑΕΔ, για συμμετοχή στο πρόγραμμα μακροχρόνια ανέργων ηλικίας 55-67, καθορισμός αριθμού, καθώς και 

ειδικοτήτων» και συγκεκριμένα στο αποφασιστικό μέρος της, ως εξής: 

α) Αντικατάσταση της ειδικότητας: δύο (2) ΠΕ Διοικητικών σε: δύο (2) Κατώτερους Διοικητικούς 

Υπαλλήλους (πτυχιούχοι ΑΕΙ).  

β) Αντικατάσταση της ειδικότητας: τρία (3) ΔΕ Διοικητικών σε: τρεις (3) Υπάλληλοι Γραφείου στην 

αναπαραγωγή εγγράφων.  

γ) Αντικατάσταση της ειδικότητας: έναν (1) ΥΕ Οικοδόμων σε: έναν (1) Οικοδόμο και κτίστη.  

δ) αντικατάσταση της ειδικότητας: έναν (1) Εργάτη Γενικών Καθηκόντων σε: έναν (1) Ανειδίκευτο Εργάτη 

οικοδόμος  

ε) Να συμπεριληφθεί ο παρακάτω ενδεικτικός μηνιαίος αλλά και διετής προϋπολογισμός συμμετοχής στο εν 

λόγω πρόγραμμα: 
 
 



 
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΜΗΝΙΑΙΟΣ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΒΑΣΙΚΟΣ 

ΜΙΣΘΟΣ

ΕΠΙΔΟΜΑ 

ΠΑΡΑΜΕΘΩΡΙΟΥ

ΕΠΙΔΟΜΑ 

ΠΑΙΔΙΟΥ

ΑΝΘΥΓΙΕΙΝΟ 

ΕΠΙΔΟΜΑ

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ 

ΑΠΟΔΟΧΕΣ

ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΕΣ 

ΕΙΣΦΟΡΕΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΚΟΣΤΟΣ 1 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ

ΜΗΝΙΑΙΟ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

 Κατώτερους 

Διοικητικούς 

Υπαλλήλους 

(πτυχιούχοι ΑΕΙ) 1.092,00 100,00 50,00 0,00 1.242,00 348,51 1.590,51 3.181,01

ΔΕ Υπάλληλοι 

Γραφείου στην 

αναπαραγωγή 

εγγράφων 858,00 100,00 50,00 0,00 963,00 270,22 1.233,22 3.699,65

ΠΕ Χημικό 

Μηχανικό 1.092,00 100,00 50,00 0,00 1.242,00 302,18 1.544,18 1.544,18

ΥΕ Τεχνίτη 

στεγών 780,00 100,00 50,00 0,00 930,00 306,06 1.236,06 1.236,06

ΥΕ Οικοδόμο και 

κτίστη 780,00 100,00 50,00 0,00 930,00 306,06 1.236,06 2.472,13

ΥΕ Ανειδίκευτος 

Εργάτης 

οικοδόμος 780,00 100,00 50,00 0,00 930,00 226,27 1.156,27 1.156,27

13.289,30ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ:  
 

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΔΙΕΤΗΣ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΜΗΝΙΑΙΟ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΚΟΣΤΟΣ 24 

ΜΗΝΩΝ

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ 

75% 

ΑΝΩΤΑΤΟ 

ΜΗΝΙΑΙΟ 

ΠΟΣΟ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΠΟΣΟ 

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗΣ

ΚΑΘΑΡΟ ΠΟΣΟ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

ΔΗΜΟΥ 

ΞΑΝΘΗΣ

  Κατώτερους 

Διοικητικούς 

Υπαλλήλους 

(πτυχιούχοι ΑΕΙ)

3.181,01 76.344,24 750,00 36.000,00

ΔΕ Υπάλληλοι 

Γραφείου στην 

αναπαραγωγή 

εγγράφων

3.699,65 88.791,60 750,00 54.000,00

ΠΕ Χημικό 

Μηχανικό
1.544,18 37.060,32 750,00 18.000,00

ΥΕ Τεχνίτη 

στεγών
1.236,06 29.665,44 750,00 18.000,00

ΥΕ Οικοδόμο και 

κτίστη
2.472,13 59.331,12 750,00 36.000,00

ΥΕ Ανειδίκευτος 

Εργάτης 

οικοδόμος

1.156,27 27.750,48 750,00 18.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 13.289,30 318.943,20 180.000,00

138.943,20

 

 

Για το 2021 οι παραπάνω δαπάνες θα βαρύνουν τους ΚΑΕ 02.00.6041.01 “Αποδοχές εκτάκτων 

υπαλλήλων Ηλικίας 55-67  (επί σύμβαση εκτάκτων υπαλλήλων, ημερομίσθιων, ωρομίσθιων κλπ)” με ποσό 

10.335,00 ευρώ και ΚΑΕ 02.00.6054.01 “Εργοδοτικές εισφορές έκτακτου προσωπικού υπέρ ΙΚΑ Ηλικίας 

55-67” με ποσό 2.954,30 ευρώ. Ανάλογες πιστώσεις θα εγγραφούν στα επόμενα έτη και στ) Εξουσιοδοτεί 

τον Δήμαρχο Ξάνθης, Εμμανουήλ Χρ. Τσέπελη και σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος αυτού, τον 



Αντιδήμαρχο Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών Εμμανουήλ Ι. Φανουράκης (ΑΔΑ:6Λ66ΩΚ8-

ΜΘΣ), να υποβάλλει την αίτηση συμμετοχής που απορρέει από την παρούσα απόφαση. 
Μειοψήφησε ο δημοτικός σύμβουλος, Σάββας Μελισσόπουλος, διότι όπως δήλωσε κατά την άποψή 

του, δεν υφίσταται ως διαδικασία, τροποποίηση απόφασης. 
…………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Αντιπρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Φανουράκης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 25-11-2021 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2021-11-29T09:46:59+0200




